
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi
e degli  Uffici;

Premesso:

 Che in data 01/06/2024 il Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica dell’Ente, Arch. Paolo
Aragosa, si è trasferito ad altro Ente con procedura di mobilità;

 Che il predetto dipendente, nella sua qualità, oltre a svolgere in prima persona le principali
funzioni tecniche per opere pubbliche di primo piano (RUP, D.LL, ecc..),  svolgeva anche
funzioni inerenti la programmazione triennale ed annuale dell’Ente, monitoraggio dei LL.PP.,
alimentazione portali dedicati, ecc; 

 Che durante la permanenza in servizio di detto dipendente, data la mole di lavoro, non vi è
stata possibilità di impiegare lo stesso in attività di formazione e affiancamento per garantire
la continuità dell’azione amministrativa e il giusto avvicendamento;

 Che al fine di trasferire tali funzioni ad altro personale dell’Ente, si rende necessario pertanto
una formazione dettagliata e completa che garantisca la giusta continuità nell’espletamento
delle stesse funzioni;

Valutata la necessità di dotare urgentemente il Settore LL.PP. di una valida attività di supporto
specialistico,  dotata  di  specifiche  conoscenze  e  competenze  richieste  per  le  materie  dello
specifico ambito, al fine di consentire la corretta formazione al personale anche in vista degli
adempimenti più imminenti come sopra descritti;

Considerata l’urgenza  di  procedere  all’affidamento  di  un  incarico  temporaneo  di  natura
occasionale per garantire tutto quanto sopra, e ritenuto opportuno, nell’interesse dell’Ente,
affidare lo stesso all’Arch. Paolo Aragosa, per le motivazioni sopra riportate;

Considerato che l’incarico in parola non rientra tra gli incarichi soggetti ad autorizzazione di
cui all’art.  53,  comma 6,  del D.lgs 165/2001, in quanto l’attività di  formazione diretta  ai
dipendenti della P.A. costituisce estrinsecazione di valori costituzionalmente tutelati quali la
libertà di insegnamento e di ricerca, nonché la manifestazione del pensiero, come peraltro
specificato anche dal Comune di Limatola con nota prot. 7948/2024, acquisita al prot. gen. di
questo Ente al n. 35193 del 09/07/20254 in risposta alla richiesta inoltrata da questo Ente con
nota prot. 34421 del 05/07/2024, agli atti d’ufficio;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l’incarico da conferire:

 necessita per esigenze organizzative eccezionali e non prevedibili, e per l’espletamento
di attività di formazione specialistica qualificata che rientra nelle competenze attribuite
dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente  e  che  presuppone  competenze,
professionalità e, soprattutto, conoscenze delle materie dello specifico ambito;

• ha  carattere  temporaneo  e  durata  limitata  nel  tempo  strettamente  necessaria  al
raggiungimento dello scopo della formazione.



Dato atto che, per i succitati motivi, si intende affidare all’Arch. Paolo Aragosa il predetto
incarico da svolgere presso il Settore Lavori Pubblici dell’Ente per n. 8,5 ore a settimana dal
09/07/2024 fino al 08/11/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente statuto comunale;

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI  CONFERIRE  all’Arch.  Paolo  Aragosa,  dipendente  del  Comune  di  Limatola  (BN)
nell’Area  dei  funzionari  e  elevata  qualificazione  ex  cat.  D,  l'incarico  di  formazione  da
svolgere presso questo Ente e,  specificatamente,  presso il  Settore LL.PP.  del  Comune di
Afragola (NA), per n. 8,5 ore a settimana e per il periodo dal 09/07/2024 fino al 08/11/2024.

2.  DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Paolo Aragosa, dipendente del Comune di Limatola
(BN), la somma complessiva di €. 4.900,00 al lordo delle ritenute per l'incarico di lavoro
autonomo occasionale ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

3. DI IMPUTARE la spesa derivante dalla presente, pari a complessivi € 4.900,00 sul cap.
del bilancio di previsione 2024 n. 72 art. 10;

4. DI  LIQUIDARE  la  spesa  con  cadenza  mensile,  previa  trasmissione  di  ricevuta  per
prestazione occasionale da parte del professionista incaricato;

5. DI  COMUNICARE  l'ammontare  dei  compensi  erogati  all’Arch.  Paolo  Aragosa  al
Comune di Limatola  (BN) entro 15 giorni  dalla liquidazione del corrispettivo,  ai  sensi
dell'art. 53, comma 11, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dall'art. 1, comma 42, della
L. n. 192/2012;

6. DI TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  al  Comune  di  Limatola,  al
Settore personale di questo Ente, nonché all’arch. Paolo Aragosa per la sottoscrizione in
segno di accettazione;

7. DI PROCEDERE  alla  pubblicazione del  presente atto  nella  sezione "Amministrazione
Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Il Dirigente del Settore LL.PP.
Ing. Nunzio Boccia


	Premesso:
	Che in data 01/06/2024 il Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica dell’Ente, Arch. Paolo Aragosa, si è trasferito ad altro Ente con procedura di mobilità;
	Che il predetto dipendente, nella sua qualità, oltre a svolgere in prima persona le principali funzioni tecniche per opere pubbliche di primo piano (RUP, D.LL, ecc..), svolgeva anche funzioni inerenti la programmazione triennale ed annuale dell’Ente, monitoraggio dei LL.PP., alimentazione portali dedicati, ecc;
	Che durante la permanenza in servizio di detto dipendente, data la mole di lavoro, non vi è stata possibilità di impiegare lo stesso in attività di formazione e affiancamento per garantire la continuità dell’azione amministrativa e il giusto avvicendamento;
	Che al fine di trasferire tali funzioni ad altro personale dell’Ente, si rende necessario pertanto una formazione dettagliata e completa che garantisca la giusta continuità nell’espletamento delle stesse funzioni;
	Visto:
	DETERMINA

		2024-07-09T14:27:48+0200
	NUNZIO BOCCIA




